
 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

 
COPIA 

 

N°25 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA TECNICA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA 

 
Addì  diciassette del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:05, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di  
Prima  convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
VANGI ALDO Presente  BARBESSI CINZIA Presente 
MIGLIORINI ANDREA Presente  ZAMPINI DEVIS Presente 
CANDOTTI STEFANO Presente  PEDROTTI DAVIDE Presente 
GELIO MATTEO Presente  BONETTI ANDREA Presente 
RECCHIA ANDREA Presente  SEQUANI GIULIA Presente 
SORIO LORETTA 
MARIA 

Presente  ARDUINI ELEONORA Presente 

GELIO RUDY Presente  PROIETTI MASSIMO Presente 
MILANI RICCARDO Presente  CADURA LUIGI Presente 
AMBROSI GIORGIO Presente    
   Presenti   17 Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale  VITETTA CARMELA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Presidente GELIO RUDY, dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA 

 
 

 
Sono presenti gli Assessori Sigg.: 
Fornaser Manuel, Sandrini Giacomo e Borghetti Vittoria. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto che allegata 

alla presente ne costituisce parte integrante, formale e sostanziale; 
 

PRESO atto dell’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 
comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, da parte del responsabile dell’AREA 
TECNICA ing. Bruno Fantinati; 
 

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale 
della seduta del Consiglio Comunale 17.10.2024 allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante, formale e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto alla base della motivazione sono 
idonei a determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione; 
 

RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni; 
 

TUTTO CIO’ premesso e considerato; 
 
si procede alla votazione della proposta di deliberazione: 
 
presenti n. 17 Consiglieri Comunali 
assenti   n. 0; 
 
e con votazione palese, effettuata per alzata di mano che ottiene il seguente risultato, 
 
voti favorevoli n. 15  
voti contrari  n. 0  
e astenuti n. 2 (Cadura e Arduini) 
 
su n. 17 consiglieri presenti, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente 
verbale per farne parte integrante, formale e sostanziale. 
 
Allegati: 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

Estratto del verbale relativo al punto 5 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del 
17.10.2024 
 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

 
 
Proposta: AREA TECNICA 
Proponente: VANGI ALDO 
 
 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25/01/1991, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il regolamento di Polizia Mortuaria di questo 

Comune; 

VISTA la  L.R. n. 18 del 4 marzo 2010 "Norme in materia funeraria", pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 21 del 9 marzo 2010, costituisce - per la 

Regione Veneto - la normativa di riferimento in materia funeraria ai sensi dell'articolo 117, 

comma 6 Costituzione, così come modificato dalla legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 

3. 

VISTA altresì la D.G.R.V. n. 433 del 04 aprile 2014: Definizione dei requisiti dei cimiteri di 

cui all'articolo 2, comma 2, lettera a) della Legge Regionale 4 marzo 2010 n. 18 "Norme in 

materia funeraria". 

Ravvisata, pertanto, la necessità e l’obbligo, ex lege, di dotare l'Ente di una raccolta 

organica di norme tese a disciplinare i servizi in ambito comunale relativi alla polizia 

mortuaria; 

Visto il nuovo “Regolamento di Polizia Mortuaria”, predisposto allegato al presente 

provvedimento e composto da n. 97 articoli, che costituirà un valido ed efficiente supporto 

normativo sia per l’apparato burocratico nell’esecuzione dell’attività amministrativa sia per 

gli utenti esterni  nella formulazione delle loro richieste, nonché per le imprese di 

onoranze funebri nell’espletamento dei loro compiti, garantendo una regolamentazione più 

compiuta e puntuale dell’attività da svolgere oltre che per le opere commissionate da 

privati all’interno dell’area cimiteriale. 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

Visto il D.lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii ;  

Visto lo Statuto Comunale;  

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

2. di approvare il nuovo “Regolamento di Polizia Mortuaria”, composto da n.97 

(novantasette) articoli secondo lo schema allegato al presente provvedimento di cui 

forma parte integrante e sostanziale; 

3. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei diversi Servizi comunali, per 

quanto di rispettiva competenza; 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  GELIO RUDY F.to  VITETTA CARMELA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA 
MORTUARIA 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fantinati Bruno 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 25 del 17-10-2024 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA 

MORTUARIA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal 28-10-2024 all’albo 
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione 
all’albo pretorio 1700. 
 
 
 
 
COMUNE DI PESCANTINA IL RESPONSABILE 
 F.to VITETTACARMELA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 17-10-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 25 del 17-10-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA 

MORTUARIA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI PESCANTINA li 
28-10-2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Carmela Vitetta 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


